
平成 27 年 2 月 6 日   

保 護 者 様 

尼 崎市立浜小学校  

校 長  市 川  勉 

 
登下校時及び下校後の安全について 

 

 平素は，本校教育に対し深いご理解やご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

 さて，昨今，児童の安全に関する様々な事件が発生し，その度にご家庭でもご心配されていること

と思います。昨日，和歌山県におきまして児童に対する痛ましい事件が起きました。また，つい最近

も尼崎市内や本校校区近隣でも，不審者の出没や声かけ・つきまとい等の事案が数多くおこっており，

児童の登下校や下校後の遊び等においても安全が危惧されます。 

本校では，警察や関係機関とも連携をしながら登下校の安全について見守ると共に，登下校時や遊

びに行くときの注意を，全体指導や学級指導で繰り返し行っています。今後も，学校では継続して指

導していきますが，ご家庭でもご注意いただきますよう，よろしくお願いします。 

  

【尼崎市内・本校校区近隣での事例】 

・見知らぬ男に刃物を突きつけられた事例。 

・見知らぬ男に「車にお菓子を置いているからおいで。」等と声をかけられた事例。 

・道路で，Ｊボードに乗って走行し，歩行者や単車と接触しそうになった事例。 

・火遊びをして，火が他の物に燃え移りそうになった事例。 

・川あそびをして，おぼれた事例。 

【注意事項】 
１ 登下校は，必ず通学路を通る。（集団登校・複数での下校） 

２ 知らない人の誘いには，絶対について行かない。 

※「こっちへおいで」「おかしをあげる」等と言われても，絶対にそばへ寄ったり，つ

いて行ったりしない。 

 ３ 知らない人の車には，絶対に乗らない。 

※ 「お父さんが倒れて会社から病院に運ばれた。今から連れて行ってあげるから乗り

なさい」等言われても「家に帰って確認します」などと言ってその場を離れる。 

４ 複数で遊び，ひとけのない所には行かない。 

５ 出かけるときは必ず行き先を知らせる。夕方遅くまで子どもだけで遊ばない。また，約束

した帰宅時刻をきちんと守る。 

６ 何かあった場合の対処の仕方を教える。（何も返事をしないで走って帰る。家が遠ければ

学校まで走って戻る。近くの店に逃げ込んで，自宅か警察に連絡してもらう等。） 

７ 通学路やよく遊ぶ場所の近くにある『まもれあまっ子 110 番の家』，商店等，安全な場

所を確認しておく。 

※ お子さんの下校後の生活について，再度ご確認ください。 

（放課後，よく遊ぶ友だちの名前，どんなところで遊んでいるのか等） 

※各家庭におかれましても，お忙しいとは思いますが，登下校時，玄関やマンションの前まで出て

お子さんを見送りや出迎え方々，登下校してくる児童の様子を見守っていただくなど，ご協力を

お願いいたします。 

※なお，万が一，被害にあったり，不審者を見かけたりした場合は，警察署又は最寄りの交番にす

ぐに届けていただくとともに，学校へもお知らせください。 

緊急の時   警察電話番号  １１０番 

       救急電話番号  １１９番 

 ※浜小学校電話  ０６－６４９９－１５３６ 

以 上  


